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Öz 

Ana Türkçenin Kıpçak kolundan gelen Kazak Türkçesi ile Oğuz ko-

lundan gelen Türkiye Türkçesi bugün büyük Türk Dili ağacının iki önemli 

dalı durumundadır. Türkçenin aynı zamanda devlet dili olan bu iki büyük 

lehçesi ile günümüze kadar binlerce söz söylenmiş, binlerce eser yazılmıştır. 

Zengin söz varlığı ve edebî ifade gücünün yüksekliğiyle öteden beri Türk 

okuyucuların ve Türk araştırmacıların ilgisini çeken Kazak Türkçesi ve Ede-

biyatına karşı özellikle kardeş ülke Kazakistan’ın bağımsızlığını kazanma-

sından sonra Türkiye’de yoğun bir ilgi başlamış, bu alanda pek çok kıymetli 

bilimsel çalışma ortaya konmuştur. Bu makalede Kazak Türkçesi ve Edebiya-

tı üzerine Türkiye’de yapılmış bilimsel çalışmalar/yayınlar hakkında bibli-

yografik bilgiler sunulacaktır. 

Anahtar Kelimler: Türk Dili, Kazak Türkçesi, Kazak Edebiyatı.  

 

Abstract 

Kazakh Turkish from the Kipchak branch of the Turkish and Turkey 

Turkish from the Oghuz branch of the Turkish are two important branches of 

the big Turkish language tree today. Thousands of works have been written 

and thousands of words have been spoken by using these two great dialects 

of Turkish, which are also used as  state languages. Especially after the inde-
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pendence of Kazakhstan, an intense interest has been arosed for Kazakh Tur-

kish and Kazakh literature, which attracted attention of Turkish readers and 

Turkish researchers due to its the rich presence of speech and the power of li-

terary expression, in Turkey and many precious scientific studies have been 

revealed in this area. In this paper, bibliographic information related with sci-

entific studies contucted on Kazakh Turkish and Kazakh literature in Turkey 

will be given.  

Keywords: Turkish Language, Kazakh Turkish, Kazakh Literature. 

 

Giriş 

Bilindiği üzere, aynı soydan gelen iki kardeş ülke Kazakistan ile Türkiye 

arasında “dil, din, tarih, kültür ve edebiyat” birliği mevcuttur. Bu alanlarda daha 

güçlü bir köprü oluşturmanın ve Kazakistan ile Türkiye arasındaki ilişkilerin artı-

rılmasının önemli bir yolu da her iki ülkede yapılan bilimsel çalışmalardan haber-

dar olmaktan geçmektedir. Bu makalede Kazak Türkçesi ve Edebiyatı üzerine Tür-

kiye’deki bilimsel çalışmalar/yayınlar hakkında bibliyografik bilgiler sunulacak 

böylece sahada çalışan bilim insanlarına kaynak sunumu yapılmış olacaktır.    

Türkiye’de Kazak Türkçesi ve Edebiyatı üzerine yapılan çalışmalara baktı-

ğımızda bunların önemli bir kısmının tez, makale, bildiri; bir kısmının kitap, ansik-

lopedi, sözlük düzeyinde çalışmalar olduklarını görmekteyiz. Tez, makale ve kitap 

düzeyinde çalışmaların bazılarında Kazak Edebiyatının seçkin eserlerinin Türkiye 

Türkçesine aktarıldığını da gözlemlemekteyiz. Yaptığımız kaynak taraması netice-

sinde tespit edebildiğimiz yayınları aşağıda bir liste hâlinde dikkatlerinize sunuyo-

ruz.    

Tezler:  

• Yüksek Lisans Tezleri: 

ABDİKADİROVA, Nazım, Kazak Mizahı ve Önemli Kazak Mizah Tiple-

ri, (Kazakh Humour and Important Kazakh Humour Types), Danışman: Prof. Dr. 

Fikret TÜRKMEN, Ege Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türk Dünyası 

Araştırmaları Anabilim Dalı, Türk Halk Bilimi (Folklor) Bilim Dalı, Yüksek Li-

sans Tezi, Dil: Türkçe, Yıl: 2009, 316 s.   

ABDRAKHOV, Yernat, Kazak Masalları ve Mitlerinin Mit Teorileri Açı-

sından Tahlili, (Analysis of Kazakh Tales and Myths by Means of Mythic Theo-

ries), Danışman: Doç. Dr. Ramazan ADIBELLİ, Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bi-

limler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Dil: Türkçe, Yıl: 2017, 147 s. 

ABİLAKHANOVA, Gülnar, Yalnızız Romanında Geçen Zarf-Fiiller ve 

Bunların Kazak Türkçesindeki Karşılıkları, (Gerunds and Their Translation into 

Kazakh Turkish in Novel Yalnızız), Danışman: Yrd. Doç. Dr. Ferhat TAMİR, Gazi 
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Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Çağdaş Türk Lehçeleri ve Edebiyatları 

Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Dil: Türkçe, Yıl: 2002, 78 s. 

AÇIKEL, Aksaule, Kazak Yazar Cüsipbek Aymawıtulı'nın Akbilek İsimli 

Romanının Muhteva Bakımından İncelenmesi, (Contents Study of Akbilek Novel 

of Kazak Writer Cüsipbek Aymawituli), Danışman: Prof. Dr. Mehmet Fatih Kİ-

RİŞÇİOĞLU, Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Çağdaş Türk Lehçeleri 

Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Dil: Türkçe, Yıl: 2013, 504 s. 

AKHMETOVA, Inkar, Kazakistan'da Türkiye Türkçesi Öğretiminde Sı-

fat-Fiiller Konusunda Karşılaşılan Sorunlar ve Çözüm Önerileri, (Problems and 

Solutions in Teaching Participles During Turkish Language Teaching in Kazakhs-

tan), Danışman: Yrd. Doç. Dr. Nurcan GÜDER, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bi-

limler Enstitüsü, Yabancı Dil Olarak Türkçe Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Dil: Türkçe, Yıl: 2017, 154 s. 

AKKOCA, Duygu, Abiş Kekilbayulı'nın 'Ülker' Romanı Örneğinde Ka-

zak Türkçesinde Yapıları Bakımından Zarf-Fiiller, (Verbal Adverbs in Terms Of 

Structure in Kazakh Turkısh in the Novel Ulker by Abiş Kekilbayulı), Danışman: 

Doç. Dr. Hikmet KORAŞ, Niğde Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türk Dili 

ve Edebiyatı Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Dil: Türkçe, Yıl: 2014, 81 s. 

ALİBEKİROĞLU, Sertan, Kazak Alimi Ahmet Baytursunoğlu`nun Ha-

yatı ve Eserleri, (The Life and Works of Kazakh Scholar Ahmet Baytursunoğlu), 

Danışman: Doç. Dr. Vahit TÜRK, Gaziantep Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitü-

sü, Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Dil: Türkçe, Yıl: 

2005, 146 s. 

ALİMOV, Rısbek, Kırgızistan, Kazakistan ve Özbekistan`daki Göktürk 

Yazıtları, (The Göktürk İnscriptions in Kyrgyzstan, Kazakistan; Uzbekistan), Da-

nışman: Yrd. Doç. Dr. Özcan TABAKLAR, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı, Eski Türk Dili Bilim Dalı, Yük-

sek Lisans Tezi, Dil: Türkçe, Yıl: 2000, 151 s. 

ARGUNBAYEV, Yerzhan, Kazak Folklorunda Köpek, (The Dog in Ka-

zakh Folklore), Danışman: Prof. Dr. İbrahim DİLEK, Gazi Üniversitesi, Sosyal Bi-

limler Enstitüsü, Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Dil: 

Türkçe, Yıl: 2016, 109 s. 

ARIKAN, Metin, Köroğlu`nun Kazak Varyantları (2 Cilt), (Kazakh Ver-

sion of the Köroğlu), Danışman: Prof. Dr. Fikret TÜRKMEN, Ege Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türk Halk Bilimi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Dil: Türkçe, Yıl: 1999, 805 s.  

ARSLAN, HÜLYA, Tarihi Gelişimiyle Kazak Türkçesinde Yapı ve Görev 

Bakımından İsimler, (The Nouns With Their Historical Development in Terms of 
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Structure and Function in the Kazakhistan Turkish), Danışman: Yrd. Doç. Dr. Va-

hit TÜRK, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türk 

Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı, Türk Dili Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Dil: 

Türkçe, Yıl: 1997, 856 s. 

ARSLAN, Sevilay, Mir Yakup Duwlatof'un Oyan Kazak İsimli Eserinin 
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nışman: Yrd. Doç. Dr. Ferhat TAMİR, Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitü-
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Türkçe, Yıl: 2007, 330 s. 
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sinde), Danışman: Yrd. Doç. Dr. Ali Abbas ÇINAR, Muğla Üniversitesi, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Çağdaş Türk Lehçeleri ve Edebiyatları Anabilim Dalı, Yüksek 

Lisans Tezi, Dil: Türkçe, Yıl: 2001, 154 s. 

AYAN, Fatma, Kazakistan ve Türkiye Âşıklık Geleneğinin Karşılaştırıl-

ması, (Comparison of Ashik Tradition in Kazakhstan and Turkey), Danışman: Yrd. 

Doç. Dr. Ali ABBAS ÇINAR, Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Çağdaş Türk Lehçeleri ve Edebiyatları Anabilim Dalı, Yüksek Lisans 

Tezi, Dil: Türkçe, Yıl: 2015, 408 s. 

AYDINLI, Murat, İlyas Esenberlin'in Köşpendiler (3. Kitap) Adlı Eseri-

nin Kazak Türkçesinden Türkiye Türkçesine Çevirisi ve Dil İncelemesi, 

(Köşpendiler “Book 3”, Written by İlyas Esenberlin, is the Translation from Ka-

zakh to Turkish and Linguistic Analysis), Danışman: Prof. Dr. İsmail DOĞAN, Or-

du Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı, 

Yüksek Lisans Tezi, Dil: Türkçe, Yıl: 2016, 478 s. 

BALCI, Onur, Bugünkü Kazak Türkçesi Gramerlerinde Ses ve Şekil Bil-

gisinin İşlenişi, (The Working of Phonetic and Morphology in Today Kazakh Tur-

kish Grammars), Danışman: Yrd. Doç. Dr. Kenan ACAR, Sakarya Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yeni Türk Dili Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Dil: 

Türkçe, Yıl: 2010, 322 s. 

BALCI, Seyhan, Qartqoca Romanı Esasında Kazak Türkçesi ve Türkiye 

Türkçesindeki Zarf-Fiiller, (Cossack Turkish's Gerund Wich Were Mentioned in 

Qartqoca Novel), Danışman: Yrd. Doç. Dr. Ferhat TAMİR, Gazi Üniversitesi, 
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Deyimlerin Türkiye Türkçesi'ne Aktarımı, (Transformation of Kazakh İdioms Re-
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Sonuç 

Dili, dini, soyu, kültürü, tarihi bir olan iki kardeş ülke Kazakistan ile Tür-

kiye arasında öteden beri büyük bir gönül bağı olduğu aşikârdır. 1991 yılında Ka-

zakistan’ın bağımsızlığını elde etmesinden sonra ise aradaki engeller kalkmış ve iki 

ülke arasında çok sıcak, çok samimi ilişkiler kurulmuştur. Bu dostane ilişkiler her 

geçen gün kuvvetlenmekte ve yıllardır hasret içinde yaşayan iki kardeş halk özlem-

le birbirlerine kucak açmaktadırlar.  

Kurulan bu dostane ilişkiler kısa zamanda bilimsel alanda da kendini gös-

termiş ve artık semeresini vermeye başlamıştır. Kazakistan’ı her zaman kendisin-

den bir parça olarak gören Türkiye, Kazakistan’ı çok daha yakından tanıyabilmek 

için Kazakistan’la ilgili bilimsel yayınlara hız vermiştir. Bizim tespit edebildiğimiz 

kadarıyla Kazakistan’la ilgili (Kazak dili, edebiyatı, kültürü, tarihi, ekonomisi, eği-

timi, sosyolojisi vb.) Türkiye’deki üniversitelerde yaklaşık 500 civarında lisansüstü 

tez yaptırılmıştır. Yine Türkiye’de Kazakistan ile ilgili yüzlerce çeviri, makale, bil-

diri ve kitap düzeyinde çalışma yayımlanmıştır. Bunların hepsinin sadece listesini 

vermek bile hacimli bir kitap meydana getireceğinden biz burada sadece konumuz-

la ilgili olanlarını -Kazak Türkçesi ve Edebiyatı sahasına ait olanları- vermekle ye-

tindik. Elbetteki burada söz konusu bilim alanıyla ilgili tüm çalışmaları sunmuş 

olmak iddiasında değiliz. Listelediğimiz çalışmalar sadece bizim tespit edebildikle-

rimizle sınırlıdır. Pekala bu kaynakça daha da geliştirilecek ve günbegün zenginle-

şecektir. 

Yaptığımız kaynak taramaları neticesinde elde ettiğimiz verilere göre, Tür-

kiye’de Kazak Türkçesi ve Edebiyatı üzerine şuana kadar; 

141 Yüksek Lisans Tezi 

53 Doktora Tezi  

213 Makale  
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8 Bildiri 

87 Kitap 

7 Sözlük 

11 Ansiklopedi (İçinde Kazak Maddesi Bulunan) bilimsel çalışma yayım-

lanmıştır. 

Bu çalışmaların önemli bir kısmı Türk araştırmacılara ait olmakla birlikte, 

bazıları Türkiye’de yaşayan, okuyan, çalışan Kazak asıllı öğrenci ve araştırmacıla-

rın yayınlarıdır. Fakat çalışmaların tamamı Türkiye’de yapılmıştır.   

Yayımlanan bu çalışmaların haricinde henüz bitmemiş ancak devam ettiği-

ni bildiğimiz pek çok tez, kitap, makale, sözlük, çeviri, proje vb. türden çalışmalar 

da mevcuttur.   

Burada sıralanan rakamlar, yukarıda da belirttiğimiz üzere elbette ki kesin 

ve son rakamlar değildir. Belki bizim ulaşamadığımız daha nice yayınlar vardır. 

Burada verdiğimiz liste sahayla ilgisi olan tüm araştırmacıların katkısıyla çok daha 

zengin, kullanışlı, kapsayıcı hâle getirilebilir.  

Bu çalışma, esasında bir ihtiyaçtan doğmuştur. Çünkü her iki ülkede (Ka-

zakistan ve Türkiye) çalışan araştırmacı ve akademisyenler birbirlerinin çalışmala-

rından anında ve yeterince haberdar olamamaktan yakınmaktadırlar. Temennimiz 

her iki ülkede yapılan bilimsel ve kültürel faaliyetlerin ortak bir bilgi havuzunda 

(veri tabanında) toplanması ve ilgililerin istifadesine sunulmasıdır.    
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